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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání, rozvoje a odborné přípravy

zaměstnanců společnosti Zlínstav a.s. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Cílem teoretické části je shromáždit informace z odborných zdrojů zaměřených

na proces podnikového vzdělávání, a na jejich základě formulovat teoretická východiska

pro zpracování praktické části. Cílem praktické části je zjištění informací o aktuálním

vzdělávacím systému společnosti, získání názorů zaměstnanců na danou problematiku

a na základě těchto dat zpracovat návrh efektivnějšího vzdělávacího systému společnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issues of education, proffesional development and training

og employees in company Zlinstav a.s. Thesis is devided into theoretical part and practical

part. Goal of theoretical part is to collect information from scientific resources about

proces of education in corporations and provide theoretical base for practical part.

Aim of practical part is to find informations abou current education systém in comany

Zlinstav a.s. and prepare proposal of more effective education systém in Zlinstav a.s.

To be able to prepare proposal, research among employees was carried out to find opinions

abou ther development and training possibilities.
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ÚVOD

Zaměstnanci, nejcennější zdroj každé organizace. V dnešní době již nestačí vlastnit

nejnovější technologie, mít propracované vnitrofiremní postupy a patřičně pečovat

o zákazníka, je nutné taktéž získat vzdělané a kvalifikované zaměstnance. Právě

zaměstnanci představují zdroje zkušeností, myšlenek, nápadů, a pokud organizace dokáže

s těmito zdroji efektivně pracovat, ocitá se na velmi dobré cestě k dosažení svých

strategických cílů. Ne vždy se však podaří přijmout vzdělané a kvalifikované zaměstnance,

a pokud ano, není zaručeno, že právě ono vysokoškolské nebo jiné vzdělání zajistí jejich

požadovanou výkonnost. Doba se vyvíjí čím dál rychleji, objevují se nové poznatky,

postupy, technologie a tím také zastarávají znalosti lidí. Člověk si zřídka kdy vystačí pouze

se znalostmi ze školy. Znalosti, schopnosti a dovednosti je potřeba neustále rozvíjet.

Vzdělávání se stává celoživotním procesem. Do tohoto procesu se tedy zapojuje podnik

a vzdělávací aktivity jím realizované. Podnikové vzdělávací aktivity, správná motivace

ale také dobrá interní komunikace mohou podnik dovést k souladu mezi naplněním jeho

strategických cílů a získáním spokojených zaměstnanců.

Je potřeba zaměstnancům nabídnout takové aktivity, které nevedou pouze ke zlepšení

jejich pracovních činností, ale takové, které se zaměřují i na jejich osobní rozvoj.

Podnik tak svým zaměstnancům dává najevo, že si jich váží a záleží mu na jejich

spokojenosti. Investice do této oblasti, se podniku vrátí v podobě výkonnějších pracovníků,

což vede k větším ziskům, dobré konkurenceschopnosti, pověsti a image.

Hlavním cílem práce je nahlédnutí do stávajícího systému vzdělávání zaměstnanců

vybrané společnosti a získání názorů jejích zaměstnanců na danou problematiku. Dalším

krokem je zpracování návrhu vzdělávacích a rozvojových aktivit na základě zjištěných

poznatků.

Teoretická část bakalářské práce je věnována všeobecným informacím o řízení lidských

zdrojů, procesu podnikového vzdělávání a výchovy, jeho cílům, přístupům, jednotlivým

fázím. Teoretickou část uzavírají informace o marketingovém výzkumu, jehož jedna

z metod byla využita při zpracování části praktické.

V praktické části je představena společnost Zlínstav a.s. a popsán její současný vzdělávací

systém. Dále jsou zpracovány názory zaměstnanců na podnikové vzdělávání, získané

prostřednictvím dotazníkového šetření a v závěru práce jsou navržena doporučení, která

mají vést k efektivnějšímu vzdělávacímu systému.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Koncepce řízení lidských zdrojů se začala rozvíjet od konce 70. let 20. století jako nová

podoba personální práce. V praxi vstoupila do obecného povědomí v 80. a 90. letech 20.

století. Vznikla v reakci na změny podmínek:

a) na trzích výrobků, projevující se postupným zmezinárodňováním, vznikem

nových odbytišť, ale také globalizující se konkurencí, ale především přechodem

od „trhu výrobce“ k „trhu zákazníka“;

b) na pracovním trhu, kde se objevovala stále sebevědomější, kvalifikovanější

a někdy také silnými odbory podporovaná pracovní síla.

(Tureckiová, 2004, s. 44)

„Ve své podstatě vycházela koncepce řízení lidských zdrojů v době, kdy se formovala

v podmínkách rozvoje amerického a západoevropského managementu, z teoretických úvah

o lidském kapitálu v podmínkách nové hospodářské výroby, která se pojí s pojmem nová

ekonomika. Ta se zakládá na zcela odlišných výrobních faktorech a tím i na odlišném

produktu. Místo tradičních výrobních faktorů, jako je půda, stroje a technologie, surovina

a materiály, pracovní síla, finanční kapitál, je v této nové výrobě hlavním výrobním

kapitálem lidská schopnost vytvářet nové myšlenky, nápady, poznatky, na jejichž základě

se dá inovovat výroba, její procesy, produkty apod.“ (Vojtovič, 2011, s. 153)

Řízení lidských zdrojů může být chápáno jako promyšlený logický přístup k řízení

nejcennějšího majetku organizace – lidí. Tito individuálně i kolektivně přispívají

k dosahování cílů organizace. Při řízení lidských zdrojů by měl být důraz kladen na:

• zájmy managementu,

• uplatnění strategického přístupu,

• chápání lidí jako majetku, do kterého se investuje v zájmu dosažení cílů podniku,

dosažení přidané hodnoty za pomoci lidí, a to prostřednictvím procesu rozvoje

lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu,

• dosažení oddanosti lidí vůči cílům a hodnotám organizace,

• potřebu silné podnikové kultury vyjádřené prohlášením vlastního poslání a hodnot

a posilované za pomoci komunikace, vzdělávání a procesy řízení pracovního

výkonu.

(Vodák a Kucharčíková, 2007, s. 29)
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Armstrong a Taylor (2015, s. 47) uvádí zkrácenou definici: „Řízení lidských zdrojů je

možné definovat jako strategický, integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení

a uspokojování lidí pracujících v organizacích.“

1.1 Strategické řízení lidských zdrojů

Strategické řízení lidských zdrojů je specifický přístup k vytváření a uskutečňování

strategií lidských zdrojů, které jsou propojovány se strategií organizace a podporují

dosahování strategických cílů organizace. (Armstrong a Taylor, 2015, s. 57)

Nejčastěji se rozlišují tři hlavní strategie v oblasti lidských zdrojů: stimulování, investování

a spoluúčast. Organizace, které jsou zaměřeny zejména na stimulování pracovníků,

se prosazují na trhů výrobků na základě ceny nebo kvality. Pro tyto typy organizací je

typické pomalé zavádění technologických změn. Mezi ceněné vlastnosti zaměstnanců patří

spolehlivost a důvěryhodnost. Investování v organizaci znamená vyšší vnímavost vůči

změnám na trhu a dalším vnějším faktorům. Technologie bývají komplexní a proměnlivé,

proto vyžadují vysoce kvalifikované a kreativní pracovníky. Personální útvary zajišťují

školení, rozvoj, snaží se podporovat zaměstnanecké vztahy a především zlepšovat

komunikaci. Spoluúčast v organizacích, kde se pracovníci podílejí na řešení pracovních

úkolů, se řeší i na nejnižších úrovních. Je kladen důraz na pružnost, tvořivost

a iniciativu zaměstnanců. Školení je zaměřeno na komunikaci, řešení problémů

a skupinovou sílu. (Mayerová a Růžička, 2000, s. 21)

1.2 Nositelé řízení lidí ve firmě

Řízení a rozvoj lidí ve firmách již není jen oblastí úzce zaměřenou na realizaci (metody

a postupy) personálních činností, ale také stále více záležitostí strategie a propojování

organizačních, týmových a individuálních cílů. Ty sice i nadále zůstávají základem

personální práce, ale jejich praktickými realizátory jsou stále častěji i linioví manažeři.

Nositeli personální práce v progresivních organizacích jsou:

• specialisté v personálním řízení a linioví manažeři,

• personální manažer a další členové vrcholového managementu,

• zaměstnanci,

• externisté (trenéři, lektoři, kouči aj).

(Tureckiová, 2004, s. 47)

[…]


zlepšení podnikového vzdělávání bylo najmutí specialisty na HR, který by se zaměřil

pouze na oblast vzdělávání zaměstnanců. Tento pracovník je schopen množství školení

realizovat svou osobou, takže společnost může ušetřit náklady na vzdělávací aktivity

u externích firem a náklady s tímto spojené (např. dopravu, stravu). Je tedy na zvážení

společnosti, zda bude raději vyplácet mzdu vlastnímu specialistovi na HR nebo ponechá

své zaměstnance v rukou externistů. V závěru 7 kapitoly je stručně popsáno financování

vzdělávacích aktivit a možnosti získání dotací.

Dle současné ekonomické situace, ve které se společnost nachází v důsledku krize

ve stavebnictví, však není možné tyto výše uvedená opatření v dohledné době realizovat.

Navrhované změny tak mohou sloužit jako podklad pro vytvoření vzdělávacího plánu

v ekonomicky stabilnějším období společnosti.
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PŘÍLOHA P III

DOTAZNÍK

Vážené kolegyně a kolegové,

v rámci posledního ročníku mého bakalářského studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta

managementu a ekonomiky, je mým úkolem zpracovat bakalářskou práci na téma "Vzdělávání,

rozvoj a odborná příprava zaměstnanců ve společnosti Zlínstav a.s.".

Pro úspěšné vypracování mé práce jsou stěžejní Vaše názory na danou problematiku, získané

z dotazníkového šetření. Ráda bych Vás proto požádala o pár minut Vašeho času a vyplnění

následujícího dotazníku. Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

Veronika Zlámalová

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

2. Jaký je Váš věk?

□ 18 – 21

□ 21 – 30

□ 31 – 40

□ 41 – 50

□ 51 – 60

□ 61 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

□ ZŠ

□ SŠ

□ SOU

□ SOU + nádstavba

□ VOŠ

□ VŠ

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Zlínstav a.s.?

.....................................................................................................................................

5. Jaká je Vaše pracovní pozice?

.....................................................................................................................................

6. Myslíte, že je firemní vzdělávání obecně důležité?

□ ano

□ ne

7. Máte zájem se vzdělávat spíše:

□ na pracovišti

□ mimo pracoviště

8. Vypište, která školení (kurzy) máte ve své profesi předepsaná?

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

9. Vyjádřete svůj souhlas, popřípadě nesouhlas s následujícími tvrzeními.

ŠKOLENÍ, KTERÁ ABSOLVUJI:

absolutně
souhlasím

souhlasím
absolutně

nesouhlasím
nesouhlasím

zlepšují můj pracovní výkon ○ ○ ○ ○

jsou po obsahové stránce srozumitelná ○ ○ ○ ○

považuji za užitečná vzhledem k mé
profesi ○ ○ ○ ○

jejich náplň je vzhledem k mé profesi
dostatečná ○ ○ ○ ○

nově získané poznatky ze školení
využívám v praxi ○ ○ ○ ○

interval mezi uskutečněnými
školeními je dostatečný ○ ○ ○ ○

vedoucí se zajímá o znalosti, které
jsem získal (a) na školení ○ ○ ○ ○

10. Navrhněte, co by dle Vás bylo dobré na školeních vylepšit.

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

11. Víte o některých svých rezervách ve znalostech, schopnostech a dovednostech, na

kterých byste chtěl (a) zapracovat?

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

11a. Pokud ano, které rezervy máte na mysli?

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

12. Zatrhněte, která externí školení by dle Vašeho názoru měla společnost zrealizovat

(zatrhněte max. 3 odpovědi)

□ Stavební zákon – problematika umisťování, povolování a užívání staveb

□ Zákon o zadávání veřejných zakázek

□ Obchodní smlouvy

□ Dotace EU na vzdělávání v období 2016 – 2020

□ Dokumentace staveb

□ Autorizovaná činnost ve výstavbě

□ Podzemní vody ve vodárenské praxi

□ Nedostatky ve vedení a bezpečnosti na stavbách

□ Poruchy a opravy nosných konstrukcí

□ Stavební řešení pro přirozené a nucené větrání z požárního hlediska

□ Cestovní náhrady v praxi roku 2016

□ Mzdová a personální agenda krok za krokem v roce 2016

□ Aktuality v daních a účetnictví v roce 2016

□ Výběr a hodnocení dodavatele ve výrobě a obchodu – ISO 9001

□ Manažerský kurz

□ Jiné .......................................................................................................................

13. Pokud byste si mohli vybrat, jakou formou by mělo firemní vzdělávání zaměstnanců

probíhat? (zatrhněte max. 3 odpovědi)

□ školení, kurzy

□ dálkové studium

□ dialog s nadřízenými

□ video, audio nahrávky

□ přednášky, semináře

□ účast na projektech

□ jiné .......................................................................................................................

14. Nabízí Vám společnost, mimo pravidelná školení, také možnost dalšího vzdělávání

podporující osobní rozvoj?

□ ano

□ ne

15. Označte, o které z následujících kurzů, podporujících osobní rozvoj, byste měl (a)

zájem.

□ jazyky

□ time management

□ motivace vs. sebemotivace

□ komunikační dovednosti

□ asertivita (schopnost prosazovat se)

□ odolnost proti stresu

□ vedení lidí

□ jiné .......................................................................................................................

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku. Přeji hezký den! :)