## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Veronika Zlámalová

Mgr. Irena Světlíková

2015/2016

Téma BP: **Vzdělávání, rozvoj a odborná příprava zaměstnanců ve společnosti Zlínstav a.s.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předložená bakalářská práce svým rozsahem je nadprůměrná, obsahem, až na detaily týkající se explicitního definování cílů a metodického postupu řešení, nadstandardní. Oponentka konstatuje, že rozsáhlý text představuje kvalitně zpracovanou vysokoškolskou kvalifikační práci. Po formální stránce je práce zpracována v souladu s normou, je vidět, že studentka se i této části poctivě věnovala. Jediná výtká je adresována na poněkud nešťastnou formulaci cíle práce v úvodu. Podrobnější rozpracování cílů práce a metodiky jejího zpracování by bylo ve prospěch její vyšší kvality. Teoretická část zpracována velmi kvalitně, silnou stránkou je praktická, aplikační část, ze které je zřejmé, že studentka je s danou problematikou dobře seznámena. Přidaná hodnota práce je obsažena v průzkumu, který studentka uskutečnila mezi zaměstnanci firmy Zlínstav a.s. a její doporučení. Jinak práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V bakalářské práci uvádíte, že jste uskutečnila ve firmě výzkum názorů. Dle názoru oponentky se však jednalo maximálně o průzkum resp. výzkumnou sondu. Můžete vysvětlit, jaký je mezi těmito pojmy rozdíl?
2. Jsou pro vedení firmy Zlínstav a.s. závěry a doporučení vaší práce inspirací a budou tyto využity?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. 5. 2016

-----
podpis hodnotitele BP